3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 

considerada a receita bruta auferida no exercício financeiro de 2019. 

Art.  Para os fins desta lei, considera-se empresa âncora a pessoa 

jurídica, domiciliada em território nacional, que comprovadamente 

tenha no mínimo cento e cinquenta mil (150.000) clientes 

classificados como média, pequena e micro empresa e tendo 

realizados transações comerciais regulares comprovadas pela 

emissão de Notas Fiscais Eletrônicas (NF-e) e demais exigências do 

Sistema Público de Escrituração Digital – SPED, no primeiro